
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 76 del 12/09/2018 

Classifica: 005.02.02 (6903783)

Oggetto  PRESA D'ATTO DELLA RISOLUZIONE  CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 
136  DEL  D.LGS.  N.  163/2006  DEL  CONTRATTO  N.  21505/2012  CIG  0301325540  -  CUP 
B81B0400014009 CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP

Ufficio proponente DIREZIONE VIABILITA'
Dirigente/ P.O FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato PESCINI MASSIMILIANO

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il giorno 12  Settembre  2018  il  Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in  SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI - FIRENZE

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

BIAGIOLI ALESSIO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

COLLESEI STEFANIA

FALLANI SANDRO

FOSSI EMILIANO 

LAURIA DOMENICO ANTONIO

NARDELLA DARIO

PAOLIERI FRANCESCA

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

FALORNI ALESSIO MANNI ALESSANDRO MONGATTI GIAMPIERO PALANTI 
MATTEO PESCINI MASSIMILIANO RAVONI ANNA             

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 12/09/2018 

1/3



Il Consiglio Metropolitano

Su proposta del Consigliere Delegato Massimiliano Pescini

PREMESSO CHE :
-        in  data  12/11/2012 è  stato stipulato  il  contratto  rep.  21505  con il  Consorzio  Cooperative 
Costruzioni CCC Soc. Coop.va con sede in Bologna (BO) con oggetto  la progettazione esecutiva e la 
realizzazione dei lavori sulla S.R. N. 222 ”CHIANTIGIANA” – VARIANTE IN LOC. GRASSINA 
TRATTO  PONTE  A  NICCHERI  –  GHIACCIAIA  E  TRATTO  CAPANNUCCIA  –  LE 
MORTINETE per l'importo netto di  €. 13.408.152,00,;
  -        con  delibera  n.  143  del  08.11.2013  è  stato  approvato  il  Progetto  esecutivo  predisposto 
dell’Appaltatore relativo a “SR 222 "Chiantigiana" - Variante in Loc. Grassina tratto Ponte a Niccheri -  
Ghiacciaia e tratto Capannuccia - Le Mortinette (Scheda Regionale N.1)”, ai fini della dichiarazione di 
pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12 comma 2 del D.P.R. n. 327/2001;
 -        con Determina dirigenziale n. 361 del 06.03.2017, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs n. 163/2006 e 
s.m., il  Consorzio Integra soc. coop. con sede legale in Bologna, via Marco Emilio Lepido, 182/2, 
40132 CF e P. Iva 03530851207,  è stato autorizzato a subentrare al Consorzio Cooperative Costruzioni 
soc. coop. in tutti i diritti e gli obblighi connessi all’esecuzione dei lavori sulla SR222 "Chiantigiana" - 
variante in loc. Grassina tratto Ponte a Niccheri - Ghiacciaia e tratto Capannuccia - Le Mortinete; 

DATO ATTO   che  con atto  dirigenziale   n.  1792  del  06/08/2018  del   Dirigente  della  Direzione 
Viabilità  ,  nonché  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Carlo  Ferrante,    è  stata  disposta  la 
risoluzione  contrattuale ai sensi dell’art. 136 del d.lgs. n. 163/2006 e dell'art. 15 comma 1, lett. b), f) e  
h) del contratto n. 21505/2012, stipulato in data 12/11/2012 con il Consorzio Cooperative Costruzioni 
CCC Soc. Coop.va , per le motivazioni sotto riportate:
“il Direttore dei lavori ha redatto in data 07.03.2018 la relazione per il RUP ai sensi D.Lgs. n. 163/2006 ed in  
conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  58  comma  1  lett.  b  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  in  cui  descrive  
dettagliatamente le contestazioni imputabili all’impresa, denuncia il grave ritardo nell’esecuzione dai lavori rispetto alle  
previsioni dell’ultimo cronoprogramma accettato del 02.11.2017, l’inaccettabilità di un ulteriore diverso cronoprogramma  
dei lavori presentato dall’impresa in data 08.01.2018 e propone al RUP la possibilità di risolvere il contratto; 
- il sottoscritto, in qualità di RUP, valutate le argomentazioni sollevate dalla Direzione dei lavori, ha disposto con nota  
pec prot. n. 2018/14824 in data 23.03.2018, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 art. 136 comma 2, di richiedere  
all’appaltatore di presentare le proprie controdeduzioni nei termini assegnati non inferiori a gg. 15  e che:
-  l’esame  delle  controdeduzioni  dell’appaltatore,  da  questo  prodotte  con  nota  pec  prot.  n.  2018/18294  in  data  
13.04.2018, non ha evidenziato elementi tali da giustificare il ritardo maturato nella conduzione del cantiere ma solo  
motivazioni opinabili, non documentate, ipotizzando una generica possibilità di recupero dei termini contrattuali;
- nel tentativo di evitare che la risoluzione contrattuale potesse ritardare ulteriormente l’andamento dei lavori, il RUP con  
nota  pec  n.  2018/19844  in  data  23.04.2018,  pur  valutando  negativamente  le  controdeduzioni,  ha  concesso  
all’appaltatore un termine perentorio di trenta giorni per proporre un nuovo cronoprogramma, tecnicamente ineccepibile ed  
affidabile, tale da dimostrare, attraverso una nuova organizzazione ed un diverso impiego di risorse, un completo recupero  
del ritardo accumulato ed il rispetto del termine contrattuale ultimo;
- il nuovo cronoprogramma esecutivo proposto dall’appaltatore, trasmesso con nota pec prot. n. 2018/27182, pervenuto  
fuori dei termini assegnati in data 07.06.2018, tuttavia, oltre a non evidenziare il recupero del ritardo accumulato, ha  
mostrato ulteriori palesi incongruenze e difformità rispetto al progetto approvato tali da renderlo non accettabile;
- nelle circostanze e nei fatti sopra enunciati, il RUP, ha ravvisato gli estremi per ricorrere quindi alla risoluzione ai sensi  
dell’art. 136 del d.lgs. n. 163/2006 del contratto n. 21505/2012, sussistendo altresì i presupposti per la risoluzione ai  
sensi dell'art. 15 comma 1, lett. b), f) e h) del sopra citato contratto d’appalto;
 
DATO ATTO  che il RUP ha evidenziato nell’atto dirigenziale n. 1792/2918:
- che l’art. 136 del d.lgs. n. 163/2006 prevede che in caso si accerti che i comportamenti dell’appaltatore  
concretino grave inadempimento delle  obbligazioni di contratto o l’esecuzione dei lavori  ritardi per  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 12/09/2018 

2/3



negligenza dell’appaltatore rispetto alle previsioni di programma il RUP possa disporre la risoluzione 
del contratto:
- che  l’art. 15 del contratto rep. 21505 prevede tra le cause di risoluzione: 
lett. b): l’ inadempimento alle disposizioni contrattuali o della DL circa i tempi di esecuzione;
lett. f): il rallentamento di lavori senza giustificato motivo, in misura tale da pregiudicare la realizzazione  
dei lavori nei termini previsti dal contratto;
lett. h): la non rispondenza dei beni forniti alle specifiche di contratto o allo scopo dell’opera.”
 - che per le sopra indicate motivazioni si è resa necessaria l’interruzione del rapporto contrattuale con  
il Consorzio Integra soc. coop.;

VISTO il parere tecnico espresso, ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs.vo n. 267/2000, dal Dirigente  della 
Direzione “Viabilità” allegato alla presente deliberazione,

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.lgs n. 267/2000 e rilevata  la propria competenza in 
merito;

 DELIBERA

 Di  prendere atto  della risoluzione  contrattuale ai sensi dell’art. 136 del d.lgs. n. 163/2006 e 
dell'art. 15 comma 1, lett. b), f) e h) del contratto n. 21505/2012, stipulato in data 12/11/2012 
con il Consorzio Cooperative Costruzioni CCC Soc. Coop.va al quale è subentrato il Consorzio 
Integra soc. coop., con sede legale in Bologna,  come disposto con provvedimento dirigenziale 
n. n. 1792 del 06/08/2018 .

 di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 del 
D.Lgs n. 267/2000;

Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il  
seguente risultato:
Presenti: 13
Non partecipanti al voto: nessuno
Astenuti: 2 (Biagioli e Collesei)
Votanti: 11 Maggioranza richiesta: 6
Contrari: nessuno
Favorevoli: 11
La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  
presente delibera ottenendosi il seguente risultato:
Presenti: 13
Non partecipanti al voto: nessuno
Astenuti: nessuno
Votanti: 13 Maggioranza richiesta: 10
Contrari: nessuno
Favorevoli: 13
Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

     IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
(f.to Dario Nardella)       (f.to Vincenzo Del Regno) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 12/09/2018 

3/3


	3/3

